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＝　調査の概要　＝

我が国農林業の生産構造および就業構造を明らかにすることを目的とする調査で、５年毎に実施される。
国際条約に基づき、10年毎に実施する「世界農林業センサス」とその中間年次に実施する国内のみの「農林業センサス」が
ある。平成17年より中間年次にも林業を調査対象とし、「農林業センサス」として実施することとなった。

＝　前回調査との主な改正点　＝

調査票の記入や審査の負担軽減を図るため、調査結果の利活用状況等を踏まえて、調査項目の簡素化・廃止を行った。
＜簡素化した主な項目＞

・ 販売金額等の把握方法の簡素化

・ 作付面積等の把握方法の簡素化　など

＝　調査の種類、調査の対象など　＝

１. 農林業経営体調査
農林業経営を把握するために、農林産物の生産を行うかまたは委託を受けて農林業作業を行い、生産または作業に

係る面積･頭数が一定規模以上の「農林業生産を行うもの（組織の場合は代表者）」を対象にして都道府県が実施する
調査。

２. 農山村地域調査
農山村の現状を把握するために、全国の市区町村や農業集落（全域が市街化区域の農業集落を除く）を対象に農林

水産省地方統計組織が実施する調査。

＝　用語の解説　＝

農林生産物の生産を行うかまたは委託を受けて農林業作業を行い、生産または作業に係る面積･頭数が
次の規定のいずれかに該当する事業を行う者をいう。
(1)経営耕地面積が30a以上の規模の農業
(2)農作物の作付面積または栽培面積、家畜の飼養頭羽数または出荷羽数、その他の事業の規模が次の
   農林業経営体の外形基準以上の農業

ア 露地野菜作付面積 a
イ 施設野菜栽培面積 平方m
ウ 果樹栽培面積 a
エ 露地花き栽培面積 a
オ 施設花き栽培面積 平方m
カ 搾乳牛飼養頭数 頭
キ 肥育牛飼養頭数 頭
ク 豚飼養頭数 頭
ケ 採卵鶏飼養羽数 羽
コ ブロイラー年間出荷羽数 羽
サ その他（調査期日前１年間における農業生産物の総販売額が50万円に相当する事業の規模）

(3)権原に基づいて育林または伐採(立木竹のみを譲り受けてする伐採を除く）を行うことができる
   山林の面積が3ha以上の規模の林業
(4)農作業の受託の事業
(5)委託を受けて行う育林もしくは素材生産または立木を購入して行う素材生産の事業

「農林業経営体」の規定のうち(1)、(2)または(4)のいずれかに該当する事業を行う者をいう。

農業経営体のうち個人経営体(農家）および法人経営体のうち一戸一法人をいう。

調査期日現在農林業経営体が経営している耕地で、自ら所有している耕地と他から借りて耕作
している耕地の合計をいう。

調査期日現在で、経営耕地面積が10a以上の農業を営む世帯または経営耕地面積が10a未満で
あっても、調査期日前１年間における農産物販売金額が15万円以上あった世帯をいう。

農家世帯員の合計であり農業従事者でないものを含む。

世帯員中に兼業従事者が一人以上いる農家。ここでいう兼業従事者とは、調査期日前の１年間に他に
雇用されて仕事に従事した者、または農業以外の自営業に従事した者をいう。

自家農業の所得が、兼業所得より多い兼業農家。

兼業所得が自家農業の所得より多い兼業農家。

経営耕地面積が30a以上または農産物販売金額が50万円以上の農家。

経営耕地面積が30a未満かつ農産物販売金額が50万円未満の農家。

250
1
1

15
150

農 業 経 営 体

家 族 経 営 体

経 営 耕 地 面 積

農 林 業 経 営 体

1000

15
350
10
10

第二種兼業農家

販 売 農 家

自 給 的 農 家

農 家

農 家 人 口

兼 業 農 家

第一種兼業農家
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(各年２月１日現在)

：(1) ｢農家人口｣には、農業従事者以外の農家世帯員が含まれる。
(2) 経営耕地面積は、区内農家についての数値であり、耕地の所在地が区外のものも含まれる。(以下の表について同じ)
(3) 平成17年以降の数値は「販売農家」のみの数値であり、「自給的農家」は含まない。

：東京都総務局統計部産業統計課｢農業センサス東京都結果報告｣
｢2010年世界農林業センサス東京都調査結果報告（農林業経営体調査）｣

(各年２月１日現在)

：平成17年以降の数値は、「販売農家」のみの数値であり、「自給的農家」は含まない。
：東京都総務局統計部産業統計課｢農業センサス東京都結果報告｣

｢2010年世界農林業センサス東京都調査結果報告（農林業経営体調査）｣

(平成22年２月１日現在)

： 「販売農家」とは、経営耕地面積が30ａ以上または農産物販売金額が年間50万円以上の農家をいう。
第一種兼業農家とは、農業所得を主とする兼業農家をいう。第二種兼業農家とは、農業以外の所得を主とする兼業農家をいう。

：東京都総務局統計部産業統計課｢2010年世界農林業センサス東京都調査結果報告（農林業経営体調査）｣

28 8 

販 売 農 家 352 89 263 

282 71 
98 

188 

9 146 

328 

440 281 443 
540 

316 

721 

(2)

65 119 

1,136 453 233 
331 

17 372 

236 

45 1,486 42 
7 

310 

35 2,002 339 338 32 

資 料

資 料

総 数 0.3ha 未 満年 次

40 1,798 394 

50 1,342 

注 (1)

計 専業農家

注

昭 和 年30
2,002 968 

6 

461 

 0.3 ～

0.5ha未満 

 0.5 ～  1.0 ～

16 355 297 236 

50　農家数、農家人口および経営耕地面積の推移

男 女

ａ ａ

兼業農家 計

ａ

計 田

1,034 12,808 6,343 1,098 

ａ

7,710 7,743 186,578 11,038 174,595 

181 
1,036 10,708 5,242 

35
945 2,350 1,421 929 15,453 

6,465 156,177 10,216 
6,646 

51　経 営 耕 地 面 積 規 模 別 農 家 数 の 推 移

40 1,798 762 
45 1,486 4,370 

113,313 1,578 
144,863 

92,226 1,024 85,710 5,492 
121,537 5,466 

1,305 8,560 4,190 

55

50 1,342 150 

1,227 102 1,125 

1,192 

46,499 

28,984 

37,140 44 22,098 59,282 3,047 3,158 

70,354 

60 1,136 37 1,099 

140 41,230 

6,205 

7,232 3,693 3,539 

9,822 
平 成 ２ 年 964 57 907 4,764 

5,636 
2,353 2,411 50,464 234 

139 

66 2,765 2,871 56,387 
42,942 7,288 

７ 794 131 663 3,811 1,869 1,942 37,179 
12 671 87 584 3,254 1,606 

372 122 250 1,761 872 

7,777 
1,648 

1.0ha未満 

29,263 
68 25,397 

105 18,848 

 1.5 ～
2.0ha 以 上

1.5ha未満 2.0ha未満 

21,696 2,743 

31,261 

889 

5,796 

昭和 年30 2,350 

注

17

19 

588 213 

658 314 

38 
684 431 178 

472 273 
27 15 

139 32 

34 105 

平成 ２ 年 964 

55 1,227 
60

７ 794 331 192 
12 671 296 144 

3,260 21,272 731 17,281 

10 

11 

97 

農 家 数
年 次

畑 樹 園 地

経 営 耕 地 面 積農 家 人 口

352

資 料

52　専 業 ・ 兼 業 別 農 家 数 (販 売 農 家)

総 数 女子生産年齢
人 口 が い る

区 分 第 二 種
兼 業 農 家

22

兼 業 農 家専 業 農 家

1,557 783 774 22 352 89 263 

男子生産年齢
人 口 が い る

60 

第 一 種
兼 業 農 家

14 

123 
68 113 30 

36 171 

170 48 93 

336 7 

9 56 18 
33 

9 
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(平成22年２月１日現在)

：農業就業人口とは、調査期日前１年間に主として農業に従事した者の人数(「農業専従者」と「農業とその他の仕事の両方に従事した者
のうち農業が主であった者」を合算した人数)である。

：東京都総務局統計部産業統計課｢2010年世界農林業センサス東京都調査結果報告（農林業経営体調査）｣

(平成22年２月１日現在)

：東京都総務局統計部産業統計課｢2010年世界農林業センサス東京都調査結果報告（農林業経営体調査）｣

(各年２月１日現在)

：東京都総務局統計部産業統計課｢2010年世界農林業センサス東京都調査結果報告（農林業経営体調査）｣

(平成22年２月１日現在)

：東京都総務局統計部産業統計課｢2010年世界農林業センサス東京都調査結果報告（農林業経営体調査）｣

53　男 女 別 農 業 就 業 人 口 (販 売 農 家)

総 数 15 ～ 19 歳 20 ～ 24 歳 25 ～ 29 歳 30 ～ 34 歳 35 ～ 39 歳 40 ～ 44 歳区 分

12 10 15 46 総 数 716 － 4 

8 8 7 24 男 407 － 4 

70 ～ 74 歳

22 女 309 － － 4 2 

65 90 210 

区 分 65 ～ 69 歳

8 

45 ～ 49 歳 50 ～ 54 歳 55 ～ 59 歳 60 ～ 64 歳

男 32 35 55 

75 歳 以 上

総 数 50 61 81 72 

41 117 

34 27 49 93 

38 38 

70 ～ 74 歳 75 歳 以 上

注

資 料

54　農業後継者がいる農業経営者(販売農家)

総 数 60 ～ 64 歳 65 ～ 69 歳50 ～ 54 歳 55 ～ 59 歳30 ～ 34 歳 35 ～ 39 歳 40 ～ 44 歳 45 ～ 49 歳

女 18 26 26 

区 分

107 25 22 

6 2 1 

－ － 

24 

－ 7 

8 

－ 

38 119 8 24 27 23 

－ 12 

32 

 15 ～

－ 

－ － 

－ 

 25 ～

－ 7 

農業後継者の
平均年齢(歳)

－ － 

以　上

 30 ～  35 ～

55　経営者と同居する農業後継者数(販売農家)

 40 ～  45 ～ 50　歳

23 41 54 42.7 

男 254 12 24 

総 数 14 

44 

80 2 4 5 

40.5 

52 99 

46 

6 

60 

27 24 

20 18 30 

14 

10 11 49.7 

5 10 

39 

30 28 43.0 

10 

61 

20 19 18 32 

17 

500万円 

女

33 71 43.4

46.0 

   300 ～   200 ～

2 

資 料

300万円 

3 2 4 1 2 5 

未 満 

56　農 産 物 販 売 金 額 規 模 別 農 家 数 (販 売 農 家)

販売なし
50 万 円
未　　満

 　 50 ～

100万円 

未 満 

200万円 

未 満 

区 分

3,000万円 

31 36

   100 ～

352 21 56 86 64

未 満 

 2,000 ～
5,000万円
以　　 上

5,000万円 

資 料

2 2 3販 売 農 家 25 9

49 歳 19 歳 24 歳 29 歳 34 歳 

 3,000 ～ 500 ～  700 ～  1,000 ～  1,500 ～

総 数 246 

39 歳 44 歳 
区 分

資 料

女 21 

男 225 

未 満 

総 数

 20 ～

1,000万円 

未 満 

17 

211 6 12 

3 

29 

総 数

販 売 農 家

平 成 １ ７ 年

334 

平 成 ２ ２ 年

男 182 

総 数

女

-

700万円 区 分

17

未 満 未 満 

1,500万円 2,000万円 

未 満 未 満 
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(各年２月１日現在）

：東京都総務局統計部産業統計課
｢農業センサス東京都結果報告｣、「2010年世界農林業センサス東京都調査結果報告（農林業経営体調査）」

(平成22年２月１日現在）

：東京都総務局統計部産業統計課「2010年世界農林業センサス東京都調査結果報告（農林業経営体調査）」

平成22年

57　農　産　物　部　門　別　農　家　数　(家族経営体)

農 産 物 部 門
販 売 金 額 １ 位 経 営 体 数

平成12年 平成17年

362 

稲 － 1 

総 数 433 429 

－ 

－ 

雑 穀 ・ い も 類 ・ 豆 類 5 11 

麦 類 － － 

10 

－ 

露 地 野 菜 275 241 

工 芸 農 作 物 － － 

281 

7 

果 樹 類 47 50 

施 設 野 菜 5 5 

50 

45 

そ の 他 の 作 物 39 5 

花 き ・ 花 木 60 63 

18 

－ 

1 

肉 用 牛 － － 

酪 農 1 1 

－ 

－ 

－ 

－ 

1 

養 鶏 － － 

養 豚 1 1 

作 物 名

資 料

58　販売目的で作付けした作物別作付経営体数および面積(家族経営体)

作付農家数 作 付 面 積

－ 

養 蚕 － － 

そ の 他 の 畜 産

ａ

247

作付農家数 作 付 面 積 作 物 名

178 …

177 …

ａ

だ い こ ん

-

- に ん じ ん陸 稲 -

…水 稲 3 106

す い かそ の 他 の 雑 穀 1

17 さ と い も小 麦 5

X

大 麦 ・ 裸 麦 -

161

121 …

え だ ま め …

い ち ご 12 …

30 …

445 ア ス パ ラ ガ ス

668 メ ロ ン 4 …

21 …

21 108そ の 他 の 豆 類 か ぼ ち ゃ

10 41

X か ぶ2

…

…

た ば こ -

茶 2

ト マ ト

さ と う き び -

…

…

さ や え ん ど う

ご ぼ う

73 …

66 …

…

17

168 …

63

105 …

81

こ ま つ な

カ リ フ ラ ワ ー

さ や い ん げ ん

…

…

…

…て ん さ い （ ビ ー ト ）

そ の 他 の 工 芸 農 作 物 1

-

ば れ い し ょ 136

か ん し ょ 36

大 豆

あ ず き

… し ょ う が

ピ ー マ ン 113 …

210 し ゅ ん ぎ く

ス イ ー ト コ ー ン

き ゅ う り 203 …

…

64 …

127

な す 213

… に ら

…ち ん げ ん さ い 39

そ ら ま め 22 …

レ タ ス 66 …
22 …

キ ャ ベ ツ 250 …

は く さ い 172

ほ う れ ん そ う 185 … ふ き 24 …
188 … ブ ロ ッ コ リ ー

20に ん に く …

資 料

216 …
た ま ね ぎ 117 … そ の 他 の 野 菜 170 …
ね ぎ
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(平成22年２月１日現在)

： 東京都総務局統計部産業統計課｢2010年世界農林業センサス東京都調査結果報告（農林業経営体調査）｣

(平成22年２月１日現在)

： 東京都総務局統計部産業統計課｢2010年世界農林業センサス東京都調査結果報告（農林業経営体調査）｣

（単位：面積ａ） (各年２月１日現在)

： ｢だいこん｣は昭和40年までの調査では｢かぶ｣を含む。
平成２年以降の数値は、販売農家の数値である。
平成７年までの数値は｢収穫面積｣であり、平成12年以降は｢作付面積｣のものである。

：東京都総務局統計部産業統計課｢農業センサス東京都結果報告｣
｢2010年世界農林業センサス東京都調査結果報告（農林業経営体調査）｣

そ の 他 の 柑 橘 類 15 か き 81 

47 

19 び わ 3 

3 21 

30 40 う め

3 

631 809 680 337 319 

栽 培 農 家 数

キ ウ イ フ ル ー ツ 25 

－ 

す も も

59　販売目的で栽培している果樹別栽培経営体数(家族経営体)

果 樹 名 果 樹 名

ぶ ど う

り ん ご

温 州 み か ん

く り

栽 培 農 家 数

総 数 293 

も も

日 本 な し 2 

そ の 他 の 果 樹お う と う

3 

西 洋 な し － 

1 

パ イ ン ア ッ プ ル

60　販売目的で飼養している家畜の飼養頭羽数(家族経営体)

家 畜 名家 畜 名 飼 養 頭 数

乳 用 牛

ブ ロ イ ラ ー

採 卵 鶏

豚

肉 用 牛

40 

1 

980 

飼 養 羽 数

150 

－ 

資 料

61　主 要 農 作 物 収 穫 (作 付 け) 面 積 の 推 移

キャベツ ばれいしょ だいこん
ほうれん
そ　　う

こまつな さといも かんしょ
球　　根
はくさい

… 昭和 年30 … 13,960 44,547 … 2,103 … 

にんじん ね　ぎ

… 3,563 

… 15,557 … 

… … 8,315 35 … 10,695 18,529 

40 39,859 10,730 7,731 … 

881 

2,029 14,987 

2,061 1,900 6,320 

45 35,491 6,526 3,665 

… 

… … 

2,791 … 

… 

… 812 367 

1,517 4,172 557 

1,391 1,505 

953 780 25,465 2,772 2,157 

586 25,420 3,550 2,862 817 

2,099 1,602 1,471 1,300 624 

1,105 1,130 579 1,265 … 

409 1,495 1,801 966 22,327 

844 827 649 24,230 2,656 

450 

７ 16,650 1,578 1,432 1,434 695 724 427 196 459 510 

12 13,191 1,325 1,328 1,278 683 720 404 483 601 

注 (1)

17 7,060 1,077 1,498 1,206 548 

(2)
(3)

資 料

平成 ２

269 

1,038 492 349 

資 料

22 … 668 

年 次

年

60

55

50

1,381 

… … … … … … … 445 
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(平成22年２月１日現在)

a a a 戸 戸 戸 戸

： 農業就業人口、経営耕地面積、主要農作物作付農家数は、販売農家の数値である。

： 東京都総務局統計部産業統計課「2010年世界農林業センサス東京都調査結果報告(農林業経営体調査）」

だいこん
ほうれん
そ う

経 営 耕 地 面 積 主 要 農 作 物 作 付 農 家 数

田 畑 樹園地 キャベツ

62　農業集落別農家数、農業就業人口、経営耕地面積および主要農作物作付農家数

農 業 集 落 名
自 給 的
農 家 数

販 売
農 家 数

農 業
就 業
人 口

ば れ い
し ょ

練 馬

大 泉

石 神 井

125 

143 

84 

261 

298 

157 

374 

40 

242 

58 5,686 

7,311 

4,011 

905 

654 

60 

1,632 93 44 99 75 52 

87 56 84 

資 料

注

52 52 28 48 41 



8- 6　農林業センサス

： 平成17年以降の数値には、自給的農家数は含まれていない。

： 平成17年以降の数値には、自給的農家数は含まれていない。

注

注

農家人口の推移(各年２月１日現在)

農　家　数　の　推　移(各年２月１日現在)

2,350  

2,002  

1,798  

1,486  

1,342  
1,227  

1,136  

964  

794  

671  

372  
352  

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

昭和30年 35 40 45 50 55 60 平成２年 7 12 17 22

(農家数) 

15,453  

12,808  

10,708  

8,560  

7,232  

6,205  

5,636  
4,764  

3,811  

3,254  

1,761  

1,557  

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

昭和30年 35 40 45 50 55 60 平成２年 7 12 17 22

(人) 


